Capítulo II

Pero también si alguno estando ya desempeñando la curatela tuviera obligado al menor, acaso por habersele deferido á él la herencia de uno que tuvo obligado al menor, ó con otra ocasión semejante, no sea ya él solo de confianza para la curatela de los impúberos ó de los adolescentes, sino agréguese otro tutor ó curador, (cosa que hallamos en muchos casos de las leyes), para que él vigile á fin de que en el tiempo intermedio no se haga contra el adolescente ó sus bienes alguna maldad por el que lo tiene obligado; sino que observe esto mismo, prestando al ser nombrado juramento de que lo observará, y temiendo además la pena que por su traición corresponde al curador.

Capítulo III

Mas para no darles á todos los hombres excusa de la tutela ó de la curatela, si dijieran que tienen obligados los bienes de los adolescentes, ó que evi-

(4) *El cód. Hamb., y Trid.; sit, Port., y Cont.*

(5) *El cód. Hamb.; minoris, las ed.*

(6) *acutissima, el cód. Hamb., Trid., y Port.*

(7) *eiusque, la rechazó Bk.; quizá el antiguo traductor latino escribió inique iurandum ó atque iusiurandum.*

(8) *concuratorem, Bk.*

sancimus, si quis dixerit obligatum se habere minorem aut eius res, aut (1) minoris parentes, mox ostendere hoc ipsum recusationis tempore apud eum, qui dedit curatorem, et absolvi, aut si incertum est hoc, praebeat ad sancta eloquia iusiurandum, quia ex veritate obligatum eum se habere credens recusat, et si hoc factum fuerit, tutelam non contingere, neque curam, sed eum ab ea re procul expelli, ne ex hoc ipso hostem, et non curatorem adolescentulo praebeamus.

Cap. IV

Si vero tacuerit in initio hoc, et factus fuerit curator, sciat, omni actione adversus minorem, si vera fuerit, se casurum propter hoc, quod ex studio adversus hanc nostram legem firmetur. Sed si quis aperte obligatus existens tacuerit, sciat etiam iste, quia sustinebit poenam, quod non possit rehibitionibus aut aliis solutionibus debiti se eiicere (2), tempore curationis forsan arte compositis.

Cap. V

Quod si quis, sicuti dictum est, factus curator, deinde minoris res fuerit perscrutatus, et cessiones in semetipsum (3) aut per donationem, aut per venditionem, aut alio quolibet egerit modo, sciat, omnino infirmum esse, quod ab eo fuerit factum, et neque per se, neque per interpositam personam tale aliquid agi, sed undique invalida haec talia fieri, tanquam si neque ab initio facta fuerint. Manifestum est namque, quia, si in talem cogitationem inciderit, omnia aget et disponet (4) ad interitum quidem (5) suae animae, et (6) ad rerum, quae eius quasi videntur, utilitatem.

§ 1.—Et non solum donec fuerit curator, prohibemus eum ab huiusmodi cessione, sed neque postea gerere concedimus, ne forsan hoc considerans abscondat rem, et praeordinans illud male, postmodum, dum a cura cessaverit, et latere fecerit, quod maligne egerit, forte tunc iam (7) non curator existens, cessionem accipiat, et rem maligne disponat. Tunc enim infirmum esse volumus quod agitur, et non posse ullam actionem valere cessam adversus eum, cuius prius curam administraverat, sed pro non facto id esse, et lucrum fieri adolescentis, licet cessio (8) pro veris causis facta sit, non ut remeet rursus ad eum, qui cessit, tanquam si nihil quasi in medium contra legem visum fuerit actum, sed cadat ab eis, quae ex hoc sunt quaesita, propter transgressionem nostrae legis, et haec minorem lucrari. Nam si non hanc imposuerimus poenam, facilia erunt ea, quae sunt malignitatis, et eum qui cessit, faciet iterum movere, et per medium ea, quae sunt cessionis, recipiet, legem per suam malignitatem circumveniens. Et haec dicimus in omni curatore (9), in quibus omnino curas aliquorum introducunt leges, prodigorum forte, aut furiosorum, aut amentium, aut si quid

dentemente están obligados á ellos, mandamos, que, si alguno dijere que él tiene obligado al menor ó sus bienes, ó á los padres del menor, pruebe inmediatamente esto mismo al tiempo de la excusa ante el que lo nombró curador, y sea eximido; ó, si la cosa fuera incierta, preste juramento ante las santas escrituras de que se excusa creyendo verdaderamente que lo tiene obligado, y si se hubiere hecho esto, no intervenga en la tutela ni en la curatela, sino sea él alejado de estos cargos; no sea que de este modo le demos al adolescente un enemigo, y no un curador.

Capítulo IV

Pero si esto se lo hubiere callado en un principio, y hubiere sido constituido curador, sepa que decaerá de toda acción contra el menor, si fuere verdadera, por esto, porque de intento se hace fuerte contra esta ley nuestra. Mas si el que estando claramente obligado se callare, sepa también éste que sufrirá la pena de que no podrá excluirse á sí mismo con restituciones ú otros pagos de la deuda, hechos acaso artificiosamente durante el tiempo de la curatela.

Capítulo V

Mas si alguno, constituido, según se ha dicho, curador, hubiere examinado los bienes del menor, y se hiciere á sí mismo cesiones, ó por donación, ó por venta, ó de otro cualquier modo, sepa que es enteramente nulo lo que por él se hubiere hecho, y que ni por él ni por interpuesta persona se hará alguna tal cosa, sino que todas ellas se invalidarán en todas sus partes, como si desde un principio no hubieren sido hechas. Porque es manifiesto, que, si hubiere caído en tal propósito, todo lo hará y lo dispondrá ciertamente para perdición de su alma, y en utilidad de los bienes que se consideran como de él.